**5.** *Nam et hoc humiliter obsecrando admonemus, ut liberos vestros quos vobis divina pietas largire voluerit, in timore Dei iugiter diligenterque*

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> s. in t. c. <sup>2</sup> obseruamus c. <sup>3</sup> tribuas c. tribuus cnd. <sup>4</sup> nostram c. <sup>5</sup> dilectionem c. <sup>6</sup> abundatissime c.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> III, 22, p. 1665.

<sup>b</sup> III, 23.

<sup>c</sup> Ibid.

<sup>d</sup> III, 24.

<sup>e</sup> III, 25.

erudiatis, sicut et facitis, et in mutua dilectionis caritate et fraternitatis amore atque unanimitatis concordia vicissim consistant, sedula paternaque admonitione insinuetis, et ne inlicitis actibus creatoris sui offendam incurrant, provida sollicitaque circumspectio ne nihilominus invigiletis, adtendentes beatum lob, cuius studium vir beatus Gregorius in moralibus libris scribit: *Circa filios erudiendo talis exiit, ut non solum eos exterius perfecto opere et sermone efficeret, verum etiam corda sacrificii oblatione mundaret.* Adtendite etiam et David instrumentem Salomonem filium suum, de quo in primo libro Malachim legitur: *Ego inquit ingredior viam universae terrae; consolare et esto vir fortis, et observa ut custodias precepta domini Dei tui, ut ambules in viis eius, et custodias ceremonias eius et iustitiae eius, et praecepta et testimonia, sicut scriptum est in lege Moysi, et in libro Paralipomenon. Tu autem Salomon, fili mi, scito Deum patris tui, et servi ei corde perfecto et animo voluntario.* Adtendite etiam Tobiam de quo legitur, quod cum factus esset vir, accepit uxorem Annam ex tribu sua, et genuit ex ea filium nomen suum impnens ei; quem ab infantia timere Deum docuit et abstinere ab omni peccato. Item idem adloquens cundem filium suum: *Omnibus inquit diebus vitae tuae habe Deum in mente, et cave ne aliquando peccato consentias, et pretermittas precepta Dei nostri.* Ex substantia tua fac elimosynam, et noli avertire faciem tuam ab ulla paupere. Ita enim fiet, ut nec a te avertatur facies Domini. Quomodo potueris, ita esto misericors, et cetera. Item paulo post: Adtende tibi fili ab omni fornicatione et preter uxorem tuam nequam paciaris crimen scire. Superbiam numquam in tuo sensu aut in tuo corde dominari permittas. In ipsa enim initium sumpsit omnis perditio. Et idem non post multum: *Consilium semper a sapiente perquire, omni tempore benedic Deo, et pete ab eo ut vias tuas dirigat, et omnia consilia tua in ipso permuneant.* Item idem. *Audite ergo filii mei patrem vestrum, servite Domino in bontate, et inquirite ut faciat quae sunt placita illi, et filii vestris mandate ut faciant iusticias et elemosynas, et ut sint memores Dei et benedicant eum in omni tempore, in veritate et in tota virtute sua.*

6. His omnibus praelibatis notescimus vobis, quod ea quae in capitulis vestris nobis tractanda communisisti, scilicet quid a principibus et reliquo populo vel ita ut divina auctoritas doceat, aut aliter teneatur vel quid inde ex parte aut ex toto dismisum sit ut non teneatur, fatemur quia in his capitulis que superius continentur, neemon in his quae praesenti anno conscribi et per missos vestros obvitia comprimenda per imperium vestrum direxisti, multa demonstrata sunt quae a pastoribus

A. ecclesiarum et a principibus et a reliquo populo hactenus neglecta extiterint, et aliter quam divina auctoritas se habeat in his eos egisse et agere novimus. Sed si haec nostra sacerdotalis admonitio effectum Deo operante per vestrum bonum studium, abhinc obtainuerit, credimus quod multa quae a multis, aliter quam divina auctoritas se habeat, dimissa sunt, quae non tenebantur, corrigentur. Nam et illud quod in eisdem capitulis continetur, ut manifestum foret, quae causa id efficeret ut sacerdotes et principes a recto tramite deviassent, exceptis praemissis capitulis in quibus sicut diximus multa negligebantur, specialiter unum obstaculum ex multo tempore iam inoleuisse cognovimus; id est quia et principalis potestas, diversis occasionibus intervenientibus, secus quam auctoritas divina se habeat, in causas ecclesiasticas presulserit, et sacerdotes, partim neglegentia partim ignorancia partim cupiditate, in secularibus negotiis et sollicitudinibus ultra quam debuerant se occupaverint, et hac occasione aliter quam divina auctoritas doceat, in utraque parte actu extitisse dubium non est. Sed quia, Deo miserante, a progenitoribus et genitore vestro et a vobis multa correcta gratulabantur, si ea quae admonemus prosperum successum habuerint, credimus quod ad perfectionis statum vestra intentio nostra que devotio Deo cooperante pervenire possit. Verum tamen quia novimus statum huius regni sub tali conditione et teneri et crevisse atque dilatatum esse, et a prudentissimis sanctisque predecessoribus nostris, sive scilicet ab episcopis sive a principibus, hanc cassam ex toto correctam non fuisse propter haec quae suo tempore dici possunt, et pondus tantae considerationis parvitalis nostre vires excessit, quoniam nec oijam nec spatium temporis nec plenitudinem consacerdotum nostrorum, sicut ipsa necessitas exposcebat, habuimus, ideo haec congruentior et aptior tempore vita comitate, si Deus ita annuerit, tractanda ac consideranda distulamus. Quoniam tantae considerationis perfectio indiget assensu et adiutorio principum, et multitudine atque devotione nec non et studio sacerdotum, et oboediencia vel concordia populi, et congruentia loci, temporisque spatio.

7. Porro de episcopali libertate, quam Deo annuente vestroque adminiculo suffragante adipisci ad Dei servitium peragendum cupimus, suo in tempore vobis dicenda atque vobiscum conferenda reservavimus, quatinus ita sit, ut et nosmetipsos salvare, et populo nobis subiecto utiliter prodesse, atque pro vobis et stabilitate imperii vestri Hiberius valeamus exorare, et ut vestris obsequiis et regni adiutorio se-latum debitum minime subtrahatur, sed si possibile fuerit, potius augeatur.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> pretermittas c. <sup>2</sup> mi c. <sup>3</sup> quia c. <sup>4</sup> deest c. <sup>5</sup> necnon.... direxitis desunt c. <sup>6</sup> st. vestraque d. c.  
<sup>7</sup> peruincentur c.

#### NOTE.

a. III, 25.

b. II, 27.

## CAPITULARIA WORMATIENSIA.

Capitulare Wormatiense triplex Lothario imperatore presente promulgatum, et inter Italicas leges locum tenuit; quare in eo edendo non solum Codicim duodecima supra enumeratorum sed etiam Blankenburgi, Gothani, Mutinensis, Parisiensis, n. 4613, Ambrosiani, Florentini, Londinensis, Vindobonensis, Veroneensis et Estensis apud Muratorium rationem habuimus. In nullo eorum capitulare missis datum invenitur.

## HAEC SUNT CAPITULA

QUAE ALIQUI EX MISSIS<sup>1</sup> AD NOSTRAM NOTITIAM DETULERUNT ANNO 1<sup>o</sup> IMPERII NOSTRI<sup>2</sup>.

## CAPITULA GENERALIA

1. De his qui sine consensu episcopi presbyteros in ecclesiis suis constituant, vel de ecclesiis eiciunt, et ab episcopo vel a quolibet missis dominico admoniti oboediunt velugint, ut bannum nostrum rewardare cogantur, et per fiduciarios ad palatium nostrum venire iubeantur<sup>3</sup>. Et tunc nos decernamus, utrum nobis placeat, ut aut illum banaum persolvat<sup>4</sup>, aut aliam harmiscaram sustineat.

2. De ecclesiis quae inter coheredes divisae sunt, consideratum est, quatenus si secundum provideuntiam et admonitionem episcopi, ipsi coheredes eas voluerint<sup>5</sup> tenere, et honorare faciant. Sin autem hoc contradixerint, ut in episcopi potestate maneat, utrum eas ita consistere permittat, aut reliquias exinde auferat. Et ubi ad nostrum beneficium ecclesiae pertinentes ita divisae inventae fuerint, ut describatur<sup>6</sup>, et nobis resuntentur.

3. De ecclesiis destructis, ut episcopi et missi inquisitionem faciant, utrum per neglegentiam aut impossibilitatem destructae sint. Et ubi neglegentia inventa fuerit, episcopali auctoritate emendare cogantur<sup>7</sup>, qui eam restaurare debuerant. Si vero per impossibilitatem contigit, ut aut plures sint quam necesse sit, aut maioris magnitudinis quam ut ex rebus ad eas pertinentibus restaurari possint, episcopus modum inveniat, qualiter congrue emendari et consistere possint.

4<sup>8</sup>. De uno manso ad ecclesiam dato, de quo aliqui homines contra statuta<sup>9</sup> sibi<sup>10</sup> servitum exigunt, quicumque pro hac causa accusatus fuerit, comes vel missi hoc quod inde subtractum est, presbyteris<sup>11</sup> cum sua lege restituere faciant.

5<sup>12</sup>. De his qui nonas et decimas iam per multos annos, aut ex parte aut ex toto, dare neglexerunt,

A volumus ut per missos nostros constringantur, ut secundum capitularem priorem solvant unius anni nonam et decimam cum sua lege, et insuper bannum nostrum. Et hoc eis denuntietur, quod quicumque hanc neglegentiam iteraverit, beneficium unde haec nona et decima persolvi debuit<sup>13</sup>, amissum se sciat. Ita enim continetur in capitulare bonae memoriae genitoris nostri in libro primo, cap. 157. Ut qui ecclesiarum beneficia habent, nonam et decimam ex eis ecclesiae cuius res sunt, donent. Et qui tale beneficium habent et<sup>14</sup> ad medietatem laborant<sup>15</sup>, et<sup>16</sup> de eorum portione proprio<sup>17</sup> presbytero decimas donent. Item in capitulare nostro in libro secundo, cap. 21 de eadem re: « De nonis quidem et decimis, unde et genitor noster et nos frequenter B et in diversis placitis admonitionem fecimus, et per capitularia nostra qualiter haec observentur ordinavimus, volumus atque iubemus ut de omni collaborati, et<sup>18</sup> de vino et<sup>19</sup> feno, fideliter et pleniter ab omnibus nona et decima persolvatur. De nutrimente vero pro decima, sicut acutus consuetudo fuit, ab omnibus observetur. Si quis tamen episcoporum fuerit qui argenteum pro hoc accipere velit, in sua maneat potestate, iuxta quod ei et illi qui hoc persolvere debet, cumvenerit. »

6<sup>20</sup>. Quicumque decimam abstrahit de ecclesia ad quam per iustitiam dari debet, et eam praesumptio vel<sup>21</sup> propter munera aut amicitiam, vel aliam quamlibet occasionem, ad alteram ecclesiam dederit<sup>22</sup>, C a comite vel a misso nostro distingatur, ut eiusdem decimae quantitatem cum sua lege restituat<sup>23</sup>.

7. De decimis, quae<sup>24</sup> populus dare non vult, nisi quilibet modo ab eo redimantur, ab episcopis prohibendum est ne fiat. Et si quis contemptor inventus fuerit, et nec episcopum nec comitem audire velit, si noster homo fuerit, ad praesentiam nostram ve-

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> ex codd. 1. 1 b. 1 c. 2. 3. 5. 6. 7. 8. 9. 10. Goth. Mut. <sup>2</sup> m. nostris Mut. <sup>3</sup> ita codd. omnes; Sirmondes hanc inscriptionem exhibet: Haec sunt capitula quae propter interrogationem aliquorum missorum considerata et scripta vel ordinata sunt, sive de ecclesiasticis causis, sive de caeteris quae ad correctionem maiorum hominum, et quae ad publicum honorem pertinent; quae sub tribus distinctionibus ordinata sunt. <sup>4</sup> iubent 1. <sup>5</sup> persoluant . . . sustineant Bl. Goth. <sup>6</sup> armiscaram Bl. ariscadam V. Vn. E. <sup>7</sup> considerandum 5. 5. 7-10. <sup>8</sup> voluerunt 1. <sup>9</sup> describantur 3. 5. rel. Bl. ut ubi scribetur Goth. <sup>10</sup> c. hi qui eas 2. 3. 5-10. <sup>11</sup> hoc caput deest in Goth. Mut. - Codex Paris. 4613 et hoc et reliqua hec usus capitularis 1. omittit. <sup>12</sup> contra canonum statuta 10. <sup>13</sup> sive 1. <sup>14</sup> presbytero Bl. <sup>15</sup> hoc caput deest 2. Goth. Mut. <sup>16</sup> unde hanc nonam et decimam persolvere debuit, etc. 10. <sup>17</sup> ut 3. 5-10. <sup>18</sup> laborent 3. 5-10. <sup>19</sup> ut 9. 10. deest 3. Bl. <sup>20</sup> deest 1. <sup>21</sup> c. de annonae et 1. <sup>22</sup> vel Bl. <sup>23</sup> hoc caput deest. Goth. Mut. <sup>24</sup> et 2. 3. 5-10. <sup>25</sup> d. post tres sacerdotum castigationes excommunicetur et per comitem aut per missum etc. V. Vn. E. <sup>26</sup> r. id est vi solidis Vn. E. <sup>27</sup> quas Bl.